
 

 

Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata)

 

           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 196   DEL  22-11-2018 

 
 

OGGETTO: 
UFFICIO INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA TURISTICA - CONVENZIONE CON 
ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO CAMERINO - PERIODO 16/07/2018-15/07/2021 

 
 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventidue del mese di novembre alle ore 
08:45, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
PASQUI GIANLUCA SINDACO P 

LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO P 

CERVELLI ERIKA ASSESSORE P 

NALLI ANTONELLA ASSESSORE A 

MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.  
Montaruli Angelo 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza PASQUI 
GIANLUCA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 196 del 22-11-2018 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal Responsabile 

del Settore Affari Generali, 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

il sottoscritto dott. Francesco Maria Aquili, Responsabile del Settore Affari Generali, 

visto il documento istruttorio che di seguito si riporta: 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

PREMESSO che l’Associazione Turistica “Pro Camerino”: 

- rappresenta un’importante realtà locale atta a valorizzare l’offerta turistica della 

città in termini di richiamo di turisti e fornitura di assistenza informativa in loco; 

- è volta a sensibilizzare la popolazione residente nei confronti del turismo, anche 

al fine di favorire lo sviluppo economico, culturale e artistico della città; 

- si propone continuamente di migliorare la promozione dell’offerta turistica 

riguardante il Comune di Camerino con nuove attività anche al fine di promuovere e 

qualificare il territorio della città di Camerino e di organizzare eventi sia per i cittadini 

che per i turisti. 

 

CONSIDERATO che: 

- l’art. 6, comma 3, lett. a) della LR 9/2006 (Testo unico delle norme regionali in 

materia di turismo) prevede che i Comuni devono assicurare l’informazione, 

l’assistenza, e l’accoglienza turistica a livello locale mediante l’istituzione di punti di 

informazione ed accoglienza turistica; 

- l’art. 7, comma 4, della citata legge prevede che le Associazioni pro loco iscritte 

all’albo regionale possano gestire ed usare la denominazione IAT ove si conformino 

alle norme definite dalla Regione; 

- la pro Camerino già in data 30.01.2002, vigente una eguale normativa (L.R. 

53/97) ora sostituita dal citato Testo unico, aveva inoltrato una richiesta per l’istituzione 

di un punto d’Informazione di Accoglienza Turistica (I.A.T), come previsto dalla L.R. 

53/97, all’A.P.T.R. (Associazione di Promozione Turistica Regionale); 

- con delibera n. 9 del 30.04.2002 il Consiglio di Amministrazione di Marche 

Turismo, a seguito di un sopralluogo effettuato il 19.03.2002, aveva approvato l’uso 

della denominazione IAT (Informazione e Accoglienza Turistica) all’ufficio già 

allestito in Camerino P.za Cavour, 19 dalla Pro Camerino; 

- con questa denominazione l’ufficio IAT di Camerino rappresenta ancora di più 

un fondamentale nodo di congiungimento tra la città e i visitatori essendo il principale 

punto di riferimento per l’erogazione di informazioni e consigli utili; 

- è interesse del Comune di Camerino, in adempimento all’obbligo dello stesso 

comune previsto dall’art. 6, comma 3, lett. a) del Testo unico citato, che l’ufficio IAT 

sia attivato nel territorio comunale e garantisca un adeguato espletamento delle funzioni 

istituzionali; 

- il Comune di Camerino non dispone di strutture e personale interno per gestire 

direttamente in economia un proprio ufficio IAT finalizzato a favorire l’accoglienza  e 

promozione turistica; 

- il Comune di Camerino, oggi, alla luce delle restrizioni economiche che 

comprimono enormemente il bilancio, e dei vincoli per le spese di personale non può 

affrontare il funzionamento di un ufficio IAT ; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 196 del 22-11-2018 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

- il Comune di Camerino, anche nel quadro dei recenti orientamenti normativi 

riguardanti l’ordinamento degli enti locali in materia di espletamento diretto di alcune 

funzioni e compiti,  può procedere all’esternalizzazione di servizi; 

visti: 

- l’art. 1, comma 6, dello Statuto del Comune di Camerino ove si precisa che il 

Comune favorisce l’iniziativa di associazioni operanti sul territorio e il comma 8 del 

medesimo articolo che riconosce particolare importanza alla ricerca e valorizzazione 

della storia e delle proprie tradizioni popolari, quest’ultime molto curate 

dall’Associazione turistica pro Camerino anche all’interno di propri eventi; 

- l’art. 2, comma 3, lettere f), i), n), dello Statuto comunale che prevede la 

valorizzazione e promozione delle attività culturali, del tempo libero e di 

socializzazione; 

- gli artt, 5, 6 e 7 dello Statuto del Comune di Camerino in relazione 

all’associazioni, alla possibilità di erogare alle stesse contributi e all’affidamento alle 

associazioni di attività promozionali, ricreative e di interesse pubblico; 

- lo Statuto dell’Associazione Turistica pro Camerino; 

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni di giunta comunale con le quali era stato 

affidato all’Associazione Turistica Pro Camerino la gestione dell’ufficio IAT ed era 

stato approvato lo schema di convenzione 

- n. 72 del 14/04/2010; 

- n. 136 del 04/07/2013; 

- n. 109 del 08/07/2014; 

- n. 143 del 13/10/2015; 

 

 

RITENUTO opportuno accordarsi con la Pro Camerino per la gestione dell’ufficio IAT, 

anche per il periodo 16/07/2018 – 15/07/2021 stipulando apposita convenzione; 

 

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2) Di affidare alla Pro Camerino la gestione dell’ufficio IAT, per il periodo 

16/07/2018 – 15/07/2021 come da schema di convenzione allegato; 

3) Di dare atto che eventuali cambiamenti degli orari di apertura e chiusura 

dell’ufficio IAT, potranno essere concordati tra l’assessore competente ed il 

presidente della Pro Camerino; 

4) Di dare atto che il responsabile del settore AA.GG. provvederà ad assumere i 

necessari impegni di spesa pari a: 

€ 10.043,94 per il periodo 16/07/2018 – 31/12/2018; 

€ 21.850,00 per l’anno 2019; 

€ 21.850,00 per l’anno 2020; 

€  11.806,03 per il periodo 01/01/2021 – 15/07/2021  

e, quale responsabile del procedimento, a sottoscrivere la convenzione. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, 

 

PROPONE INOLTRE 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, D.Lgs. 267/2000. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 196 del 22-11-2018 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

 

 

 

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di 

emanare la presente deliberazione; 

 

VISTI i seguenti pareri: 

-in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore affari generali dr. 

Francesco Maria Aquili: parere favorevole; 

-in  ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del settore finanziario dr. 

Giuliano Barboni: parere favorevole; 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2) Di affidare alla Pro Camerino la gestione dell’ufficio IAT, per il periodo 

16/07/2018 – 15/07/2021 come da schema di convenzione allegato; 

3) Di dare atto che eventuali cambiamenti degli orari di apertura e chiusura 

dell’ufficio IAT, potranno essere concordati tra l’assessore competente ed il 

presidente della Pro Camerino; 

4) Di dare atto che il responsabile del settore AA.GG. provvederà ad assumere i 

necessari impegni di spesa pari a: 

€ 10.043,94 per il periodo 16/07/2018 – 31/12/2018; 

€ 21.850,00 per l’anno 2019; 

€ 21.850,00 per l’anno 2020; 

€ 11.806,03 per il periodo 01/01/2021 – 15/07/2021  

e, quale responsabile del procedimento, a sottoscrivere la convenzione. 

 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, D.Lgs. 267/2000. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 196 del 22-11-2018 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
 
Data: 22-11-2018     Il Responsabile del servizio 
      F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 
 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 22-11-2018     Il Responsabile del servizio 
      F.to BARBONI GIULIANO 
____________________________________________________________________________________ 

 

Approvato e sottoscritto 
 

Il Segretario generale         Il Presidente 
 

F.to Montaruli Angelo               F.to PASQUI GIANLUCA 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 03-05-2019 
         Il funzionario delegato  

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 03-05-2019     

  Il funzionario delegato  
   AQUILI FRANCESCO MARIA 

 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 22-11-2018 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 


